ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О совершенствовании структуры исполнительных органов
государственной власти Республики Саха (Якутия)

В целях рационального перераспределения функций и полномочий

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия),
в связи с изменениями федерального и республиканского законодательства
постановляю:

1. Образовать:
Министерство по развитию институтов гражданского общества

Республики Саха (Якутия);
Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.
2.  Определить Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Саха (Якутия) уполномоченным органом Республики
Саха (Якутия) на осуществление функций по организации регулярных
перевозок.

3.  Передать функции:
3.1. Министерства труда и социального развития Республики

Саха (Якутия) по обеспечению жильем отдельных категорий граждан,
установленных федеральным законодательством, Министерству архитектуры
и строительного комплекса Республики Саха (Якутия).

3.2. Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики
Саха (Якутия) по осуществлению регионального государственного контроля
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории
Республики Саха (Якутия) Управлению по надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники Республики
Саха (Якутия).

4.  Предусмотреть Центральному аппарату по организационному
обеспечению деятельности мировых судей в Республике Саха (Якутия)
дополнительно 13 штатных единиц.

5. Упразднить:
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по

инновационной политике и науке;

2

Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия);
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по национальной

политике;
Департамент по архивному делу Республики Саха (Якутия);
Департамент по делам печати и телерадиовещания Республики

Саха (Якутия);
Департамент по водным отношениям Республики Саха (Якутия);
Департамент занятости населения Республики Саха (Якутия);
Департамент охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия);
Департамент Республики Саха (Якутия) по развитию гражданских

инициатив;
Главное контрольное управление Республики Саха (Якутия).
6. Передать Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и

Правительства Республики Саха (Якутия) функции:
6.1. Департамента занятости населения Республики Саха (Якутия) по

организации и обеспечению дополнительными трудовыми ресурсами
организаций, расположенных на территории Республики Саха (Якутия),
в особый период.

6.2. Упраздняемого Государственного комитета юстиции Республики
Саха (Якутия) по:

проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики
Саха (Якутия), а также их проектов;

проведению юридической экспертизы проектов законов Республики
Саха (Якутия), проектов правовых актов Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия);

участию в подготовке проектов федеральных законов и координации
деятельности по их дальнейшему продвижению в федеральные органы
государственной власти;

осуществлению координации деятельности по мониторингу
федерального законодательства, ревизии нормативных правовых актов
Республики Саха (Якутия), за исключением нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)
и мониторинга правоприменения.

7. Передать Министерству культуры и духовного развития Республики
Саха (Якутия) функции упраздняемого Департамента по архивному делу
Республики Саха (Якутия).

8. Передать Министерству охраны природы Республики Саха (Якутия)
функции:

8.1. Упраздняемого Департамента по водным отношениям Республики
Саха (Якутия).

3

8.2. Упраздняемого Департамента охотничьего хозяйства Республики
Саха (Якутия).

9. Передать Министерству профессионального образования,
подготовки и расстановки кадров Республики Саха (Якутия) функции
упраздняемого Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по
инновационной политике и науке по осуществлению межотраслевой
координации по вопросам научной, научно-технической деятельности.

10. Передать Министерству труда и социального развития Республики
Саха (Якутия) функции:

10.1. Министерства образования Республики Саха (Якутия) в сфере
опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами на
территории Республики Саха (Якутия).

10.2. Министерства по делам молодежи и семейной политике
Республики Саха (Якутия) по реализации семейной и демографической
политики.

10.3. Упраздняемого Департамента занятости населения Республики
Саха (Якутия), за исключением функций, передаваемых Администрации
Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)
и Министерству экономики Республики Саха (Якутия).

11. Передать Министерству финансов Республики Саха (Якутия)
функции упраздняемого Главного контрольного управления Республики
Саха (Якутия).

12. Передать Министерству экономики Республики Саха (Якутия)
функции:

12.1. Упраздняемого Государственного комитета Республики
Саха (Якутия) по инновационной политике и науке, за исключением
функций, передаваемых Министерству профессионального образования,
подготовки и расстановки кадров Республики Саха (Якутия).

12.2. Упраздняемого Департамента занятости населения Республики
Саха (Якутия) по разработке прогноза баланса трудовых ресурсов
Республики Саха (Якутия).

13. Передать Министерству по развитию институтов гражданского
общества Республики Саха (Якутия) функции:

13.1. Упраздняемого Государственного комитета Республики
Саха (Якутия) по национальной политике.

13.2. Упраздняемого Государственного комитета юстиции Республики
Саха (Якутия), за исключением функций, передаваемых Администрации
Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики
Саха (Якутия).

13.3. Упраздняемого Департамента по делам печати и
телерадиовещания Республики Саха (Якутия).

4

13.4. Упраздняемого Департамента Республики Саха (Якутия) по
развитию гражданских инициатив.

14. Передать Управлению при Главе Республики Саха (Якутия) по
профилактике коррупционных и иных правонарушений функции
упраздняемого Департамента при Главе Республики Саха (Якутия) по
профилактике коррупционных и иных правонарушений.

15. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 14 мая
2011 г. № 640 «О структуре исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

15.1. Признать утратившими силу:
абзацы третий, пятый пункта 1;
абзац  пятый пункта 3;
абзацы шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый пункта 4;
абзацы третий, четвертый пункта 5.
15.2. В приложении:
15.2.1. В разделе I:
- подраздел «Министерства Республики Саха (Якутия)» дополнить

строкой «Министерство по развитию институтов гражданского общества
Республики Саха (Якутия)»;

- в подразделе «Государственные комитеты Республики Саха
(Якутия)»признать утратившими силу строки:

«Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по
инновационной политике и науке;

Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия);
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по национальной

политике.».
15.2.2. В разделе II «Иные исполнительные органы государственной

власти Республики Саха (Якутия)»признать утратившими силу строки:
«Департамент по архивному делу Республики Саха (Якутия);
Департамент по делам печати и телерадиовещания Республики

Саха (Якутия);
Департамент по водным отношениям Республики Саха (Якутия);
Департамент занятости населения Республики Саха (Якутия);
Департамент охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия);
Главное контрольное управление Республики Саха (Якутия);
Департамент Республики Саха (Якутия) по развитию гражданских

инициатив.».
15.2.3. Раздел II «Иные исполнительные органы государственной

власти Республики Саха (Якутия)» дополнить строкой «Управление при

5

Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных
правонарушений».

15.2.4. В разделе III «Территориальные органы исполнительных
органов государственной власти Республики Саха (Якутия)»признать
утратившей силу строку «Территориальные подразделения Департамента
охотничьего хозяйства Республики Саха (Якутия)».

16. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 14 мая
2011 г. № 641 «О предельной численности работников исполнительных
органов государственной власти Республики Саха (Якутия)» изменение,
изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему Указу.

17. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 07 июня
2011 г. № 735 «Об утверждении структуры Администрации Главы
Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)»
следующие изменения:

17.1. В пункте 2 цифры «284» заменить цифрами «276».
17.2. В приложении № 1:
в строке 22 цифру «4» заменить цифрой «5»;
строку 36 признать утратившей силу;
в строке «Всего» цифры «274» заменить цифрами «266».
18. Правительству Республики Саха (Якутия)(Данчикова Г.И.):
18.1. Привести нормативные правовые акты Республики Саха (Якутия)

в соответствие настоящему Указу.
18.2. Провести необходимые организационно-штатные мероприятия в

соответствии с настоящим Указом.
19. Установить, что исполнительные органы государственной власти

Республики Саха (Якутия), которым переданы функции исполнительных
органов государственной власти Республики Саха (Якутия)в соответствии с
настоящим Указом, являются их правопреемниками по обязательствам, в том
числе по обязательствам, возникшим в результате судебных решений.

20. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой
информации.

Глава
Республики Саха (Якутия)     Е.БОРИСОВ

г.Якутск

9 марта 2016 года

№ 972

consultantplus://offline/ref=B2392AD15067B637E2B4D0B5A97DBCDE371820A0D22182F47D5A0F7B253202346925F8EDC27952D6DFCAAEH3bDJ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Главы

Республики Саха (Якутия)
от 9 марта  2016 г. № 972

ПРЕДЕЛЬНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ

работников исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия)

№ Наименование исполнительного органа
государственной власти Республики Саха (Якутия)

В
С

ЕГ
О

чи

сл
ен

но
ст

ь

В том числе
работников,

содержащихся
за счет

субвенций из
федерального

бюджета

работников в
территориаль-

ных
подразделени

ях

Работников,
не

относящихся
к

гражданской
службе

младший
обслужива-

ющий
персонал

водители

1 2 3 4 5 6 7 8
1.  Министерство архитектуры и строительного

комплекса Республики Саха (Якутия)
31 0 0 0 0 0

2.  Министерство по федеративным
отношениям и внешним связям Республики
Саха (Якутия)

26 0 0 0 0 0

3.  Министерство жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Республики
Саха (Якутия)

43 0 0 0 0 0

4.  Министерство здравоохранения Республики
Саха (Якутия)

51 5 0 0 0 0

5.  Министерство имущественных и земельных
отношений Республики Саха (Якутия)

91 0 7 2 0 0

2

6.  Министерство культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия)

42 2 0 2 0 0

7.  Министерство образования Республики
Саха (Якутия)

55 21 0 0 0 0

8.  Министерство охраны природы Республики
Саха (Якутия)

209 38 163 0 0 0

9.  Министерство по делам
предпринимательства и развития туризма
Республики Саха (Якутия)

27 0 0 0 0 0

10.  Министерство по делам молодежи и
семейной политике Республики
Саха (Якутия)

20 0 0 0 0 0

11.  Министерство промышленности Республики
Саха (Якутия)

24 0 0 0 0 0

12.  Министерство профессионального
образования, подготовки и расстановки
кадров Республики Саха (Якутия)

41 0 0 1 0 0

13.  Министерство по развитию институтов
гражданского общества Республики
Саха (Якутия)

50 0 0 0 0 0

14.  Министерство связи и информационных
технологий Республики Саха (Якутия)

20 0 0 0 0 0

15.  Министерство сельского хозяйства и
продовольственной политики Республики
Саха (Якутия)

90 0 0 2 0 0

16.  Министерство спорта Республики
Саха (Якутия)

15 0 0 0 0 0

3

17.  Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Республики Саха (Якутия)

48 0 0 0 0 0

18.  Министерство труда и социального развития
Республики Саха (Якутия)

203 0 77 0 0 0

19.  Министерство финансов Республики
Саха (Якутия)

240 0 0 0 0 0

20.  Министерство экономики Республики
Саха (Якутия)

97 0 0 1 0 0

21.  Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по геологии и
недропользованию

28 0 0 0 0 0

22.  Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по делам Арктики

21 0 0 0 0 0

23.  Государственный комитет по обеспечению
безопасности жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия)

46 0 0 0 0 0

24.  Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по регулированию
контрактной системы в сфере закупок

45 0 0 1 0 0

25.  Государственный комитет по ценовой
политике  Республики Саха (Якутия)

40 0 0 0 0 0

26.  Постоянное представительство Республики
Саха (Якутия) при Президенте Российской
Федерации

26 0 0 0 0 0

27.  Постоянное представительство Республики
Саха (Якутия) в г. Санкт-Петербурге

9 0 0 0 0 2

28.  Постоянное представительство Республики
Саха (Якутия) по Дальневосточному

14 0 0 0 0 2

4

федеральному округу
29.  Департамент ветеринарии Республики

Саха (Якутия)
58 0 41 0 0 0

30.  Департамент по лесным отношениям
Республики Саха (Якутия)

45 45 0 4 1 3

31.  Управление при Главе Республики Саха
(Якутия) по профилактике коррупционных и
иных правонарушений

15 0 0 0 0 0

32.  Управление делами Главы Республики
Саха (Якутия) и Правительства Республики
Саха (Якутия)

14 0 0 0 0 0

33.  Управление государственного строительного
и жилищного надзора Республики
Саха (Якутия)

69 0 4 0 0 0

34.  Управление записи актов гражданского
состояния при Правительстве Республики
Саха (Якутия)

91 91 68 0 0 1

35.  Управление по лицензированию и
осуществлению лицензионного контроля за
розничной продажей алкогольной
продукции

13 0 0 0 0 0

5

36.  Управление по надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других
видов техники Республики Саха (Якутия)

33 0 25 0 0 0

37.  Центральный аппарат по организационному
обеспечению деятельности мировых судей
Республики Саха (Якутия)

283 0 263 15 37 7

 ИТОГО: 2273 202 648 28 38 15

_____________